PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 05 de julho de 2022.

Oficio nº 789/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 760/2022

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 760/2022, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 861/2022-GP, de 13 de junho de 2022, dessa Casa de Leis, sobre a aquisição de ônibus de transporte
escolar pelo Município de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Educação, por
meio do Memorando no 32973, de 30 de junho de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3.

ID.: 1/14

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 13/07/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED / DIAE - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA AO
EDUCANDO Data: 30/06/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 760/2022

Número:
32973/2022

À

Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administração - DIAD,

        Em atenção ao Memorando Interno Nº. 30193/2022/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, o Requerimento Nº. 760/2022, datado de 30 de Maio de 2022, de autoria do Vereador Cabo
Cassol, solicitando "informações sobre a aquisição de ônibus de transporte escolar pelo
município de Foz do Iguaçu", pelo presente, informamos que a Prefeitura Municipal de Foz do
Iguaçu (PMFI), nos últimos 24 meses realizou somente as aquisições de 10 (dez) ônibus para o
Transporte Escolar, sendo 02 (dois) deles adaptados com plataforma elevatório para acesso de
cadeirante.

        Essa aquisição se deu através do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 186/2021 - ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº. 330/2021, ata com validade até 09/12/2022 e com saldo de 05 (cinco) veículos para
solicitação, dependendo da capacidade financeiro-orçamentária do Município.

        Quanto às entregas dos ônibus, todos os 10 (dez) veículos adquiridos pela Secretaria Municipal
da Educação, foram entregues a esta municipalidade pela empresa contratada, e estão em processo
de regularização/documentação (emplacamento e autorização para transporte escolar) junto aos
órgãos fiscalizadores FOZTRANS e DETRAN/PR.

        Feitas essas considerações, seguem, anexas, as notas fiscais.

        Sendo o que se apresenta para o momento, encerro o presente, renovando os votos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

Maria Justina da Silva

Secretária Municipal da Educação

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

1Este documento foi assinado eletronicamente por Maria Justina da Silva.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código af61a552-9bc3-4c17-8851-4240ff6dce36.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3.

ID.: 2/14

Maria Justina da Silva - Secretária Municipal da Educação

2Este documento foi assinado eletronicamente por Maria Justina da Silva.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código af61a552-9bc3-4c17-8851-4240ff6dce36.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3.

ID.: 3/14

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 32.973/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 760/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=af61a552-9bc3-4c17-8851-4240ff6dce36&cpf=75697742991

Hash do Documento

Código para verificação:

af61a552-9bc3-4c17-8851-4240ff6dce36

C721DF1FF30A243AE6165C1BD82B24BE0E882DEFBA95EA63EAE5A31D052B46EF

Anexos

1-NFE43220530314561000630550030000009961742941234.PDF - ed03d362-31f4-411f-b3dc-83166e4df6ab

2-NFE43220530314561000630550030000009971744476870.PDF - a83105a4-e34d-49e7-9c16-5faf6c5d772c

3-NFE43220530314561000630550030000009981787631328.PDF - b5582e9c-3537-408a-8237-9098f303eaa0

4-NFE43220530314561000630550030000009991792661300.PDF - afaa1a3d-5684-45cc-8cf0-8c3bb0627785

5-NFE43220530314561000630550030000010001794040240.PDF - d64b2773-725c-4a49-9c55-1e949c4c9daf

6-NFE43220530314561000630550030000010011795654223.PDF - 69c06798-bec6-4f71-a4f8-02b3f81ec46c

7-NFE43220530314561000630550030000010021796751106.PDF - 35e8d71a-7e53-4b49-ae14-ac73e618c1dd

8-NFE43220530314561000630550030000010031798036029.PDF - 18fb2415-3ddf-432b-a6ed-4aad3efc9f96

9-NFE43220530314561000630550030000010311113996050.PDF - 8bab5529-aa69-4f4f-89a2-e33350174024

10-NFE43220530314561000630550030000010321115045921.PDF - 7b884576-08a1-406e-a04f-d9476fd961e6

 Maria Justina da Silva  (Signatário) - CPF: 75697742991 em 30/06/2022  17:04:17 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/07/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3.

ID.: 4/14

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3.

ID.: 5/14

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3.

ID.: 6/14

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3.

ID.: 7/14

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3.

ID.: 8/14

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3.

ID.: 9/14

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3.

ID.: 10/14

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3.

ID.: 11/14

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3.

ID.: 12/14

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3.

ID.: 13/14

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3.

ID.: 14/14

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 789/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 760/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

018453c0-d81d-4a08-a4ad-037673e35aa3

E08EE9322A7C498086D8E020FAEF1AC413759403BC1BD7384F408973E620EC1B

Anexos

760-2022.pdf - 9c0cd0ba-29b0-48ef-a2b9-15e9375926f7

RESPOSTA REQ 760-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 32973-2022 - SMED.pdf -

49367890-d822-4534-a02d-eebac4d2f818

1-NFE43220530314561000630550030000009961742941234 (1).PDF.pdf - 70efb63e-2739-442d-b2e0-ceebd8188737

2-NFE43220530314561000630550030000009971744476870 (1).PDF.pdf - f0490bbd-824a-4c20-bc78-bc58206ff844

3-NFE43220530314561000630550030000009981787631328 (1).PDF.pdf - 207f15c6-f4b7-4b5a-818d-ff878f317c93

4-NFE43220530314561000630550030000009991792661300 (1).PDF.pdf - 5ade7421-56cc-49bd-bb98-186b8fe96718

5-NFE43220530314561000630550030000010001794040240 (1).PDF.pdf - c66e4dcd-2c3f-4839-8e39-be7766029c12

6-NFE43220530314561000630550030000010011795654223 (1).PDF.pdf - b05e6907-5ea2-4ba4-97c4-97aa8d31b4da

7-NFE43220530314561000630550030000010021796751106 (1).PDF.pdf - 7841d017-188b-4711-8605-fe1ca9890126

8-NFE43220530314561000630550030000010031798036029 (1).PDF.pdf - afacde00-aea3-4173-879a-17ce7ffe0b87

9-NFE43220530314561000630550030000010311113996050 (1).PDF.pdf - 51ca93de-9c75-447b-878d-910857c16a27

10-NFE43220530314561000630550030000010321115045921 (1).PDF.pdf - f91b27c5-cdbb-4048-85b2-e4d3d5e74798

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 07/07/2022  15:49:59 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 12/07/2022  11:52:12 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/07/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.